Vene l' orator yspero iusta il solito, al qual li fo dito, per il Principe, aver nove di sguizari etc.

Da poi disnar, fo Gran Consejo. Fu prima posto 326* una gratia per li consieri, che alcune monache di San Joseph di Verona è venute qui e vol far uno monasterio soto il nome di San Joseph, et havendo auto da li procuratori di San Marcho certo teren a Santo Antonio per far dito monasterio, dimanda di gratia li sia concesso poterlo far; et è presa per i consieri, cai di XL, e tutti i XL. Ave 5 non sinceri, 48 di no, 1017 di la parte, e fu presa. La copia sarà qui.

Fu posto, per li consieri, la parte presa in Pregadi a di 23, che sier Nicolò Donado di sier Andrea qu. sier Antonio el cavalier possi ritornar XL e compir come li altri. Ave una non sincera, 369 di no, 824 de si, e fu presa.

Fu posto, per li diti, la parte presa in Pregadi a di 25 dito, che sier Zuan Agustin Pizamano qu. sier Fantin entri XL eriminal in locho di sier Zorzi suo fradello, ch'è morto, come ad altri è stà concesso. Have 412 di no, 795 de si, e fu presa.

Fo letere di sier Zuan Antonio Taiapiera

podestà di Piove di Sacho, di eri. Di esser intrato in Ruigo a nome di la Signoria nostra; et cussi di altri rectori, sier Lorenzo Gradenigo esser intrato in la Badia, e sier Andrea Falier in Lendenara etc.

Fo stridato di far doman podestà et capitano a Ruigo in luogo de sier Olivier Contarini, che rimase et refudoe. È cossa insolita stridar far in locho de chi è stà electi et refudà; ma fu fatto acciò tutti sapia Roigo è nostro.

Di sier Alvixe Bembo provedador executor, date eri in Ruigo. Come è intrato dentro i nimici, e partiti, è andati di là di Pontechio. *Etiam* alcuni cittadini di Ruigo è partiti con loro fameglie e andati a star a Ferrara. Prega la Signoria provedi di governo in quel locho. Et per Colegio li fo scritto subito si parlisse e venisse a Montagnana a tuor le monition e portarle in campo, lassando li Batista Doto con li fanti e altra custodia.

Et venuto zoso Gran Consejo, *vene letere di Alemagna, di Olmo, di sier Franceseo Capello el cavalier, orator nostro, va in Ingaltera, di 20.* Il sumario scriverò qui avanti; et ozi vidi qui Antonio Mazaruol suo secretario.

327

*Exemplum.**Serenissimo Domino Regi Angliæ.*

Maxima nos voluptate affererunt 12 mensis Iulii datæ ad nos Vestræ Maiestatis litteræ, gravitatis, sapientiæ, religionis et amoris plenæ; quæ si minus novi quicquam nobis attulerint, quod longe antea de Vestra Maiestate hæc omnia plane comperta habueramus, mirificam certe voluptatem attulerunt; cum ex his videamus in primis singularem ejus in Sanctissimum Dominum Nostrum Sanctamque Romanam Ecclesiam pietatem, neque non hereditarium (ut ipsa memorat) et reciprocum (ut nos quidem interpretamur) mutuamque in nostram Rempublicam affectum in causa fuisse, cur Maiestatis vestræ formidanda denique adversus communes hostes arma depromerentur. Quæ adeo quidem opportune adeoque efficaciter deprompta sunt (ut una fere sit) non nostra modo, sed iam Italiæ totius vox confitentis beneficio Maiestatis Vestræ se se iam maxima ex parte gallica oppressionem liberatam, insignemque annalibus ejus ex hac re memoriam ad posterum perventuram. Quid autem commodius aut decentius in rege præsertim rerum potentissimo, quam illud, quod suum esse Maiestas Vestra iustitutum et re ostendit et verbis postea profitetur, ut sicuti non immature ad bella